et restituta ē pristina sanitati.
Nume. vii. Pro afflicto populo
ignitis serpētib' orauit moy
ses et salubre remediū habuer
ūt. Nume. xvi. Samuel dixit
ad pplm̄. Absit a me hoc petm̄
vt cessē orare p̄ vobis. ostēdens
grāuiter peccare prelatos q̄ p̄
suo populo nō exorēt. i. Regū. viij.
Bon' prelat' erat paul' q̄ de
cebat thimotheo sibi subdito.
Sine intermissione habeo tunc
memoria in orōtib' meis. ij. ad
Thimo. i. Orare dñt electo
res cū ad electos aliam p̄late
cōueniūt d' illy p̄uideat d̄ p̄
lato ydoneo q̄ pplm̄ sibi subdi
tū bñ regat. In cui' figura ipse
dñs ad hoc volēs tales idu
cere ait. Rogate dñm messis ve
mittat oparios in vineā suā.
Mat. ix. Luce. x. Apostoli volē
tes eligere in ap̄latum vnus
de discipulis p̄missa orōe de
pert. Tu dñe q̄ nostis corda ho
minū orōe nobis que elegeris
ex his. Actū. i. Cū dixisset do
minus. Segregate mihi bar
nabā et paulū in opus ad qd
assumpsit eos. scz in ap̄stola
tum. sequit. Erāt in orōne et i
ponentes eis manus dimise
runt eos. vt h̄ Actū. i. p̄ij.

Capitulū .94.

Orare debent omnes hoies
 pro peccatoribus & inimicis.
 vel qui pro se apertū nō sunt ad
 orandū. Sic deuote orauit ab
 raam deū vt parceret sodomiti-
 tis. Gen. xvij. Moyses mul-
 tociens exorauit vt deus pla-
 gam verteret ab egipto. & licet
 egiptij essent mali fuit a dño
 pluries exauditus. Exo. xij.
 ty. & p. Saluator noster p. ini-
 micis orare docuit. Matthei
 v. Et ipse pro crucifixorib⁹ su-
 is exorauit. Lu. xxij. Fren-
 tuis orauit stephanus pro su-
 is persecutoribus q̄ pro se ipso
 q̄ pro se orans stetit. sed orans
 pro suis persecutorib⁹ genua
 flexit. Actū. viij. Apostolus
 paulus pro persecutoribus or-
 cabat vt deas eos ad peniten-
 tiā vocaret. Ideo dicebat. O-
 ramus pro vobis vt dignetur
 vos deus vocare. vt dicitur. ij
 ad thessalonicē. i. Orare
 volentes debent attendere tē-
 pus. scz qñ est orandum. Vbi
 nota q̄ orandū est in omni tē-
 pore. sed maxime et principale
 qñ iter agentibus ire dispo-
 nitur loquitur volentibus verbis
 p̄ opponitur cenā querentibus
 ci bus apponitur. cum pacien-

tias mundus opponitur
 Orare igitur primo debemus
 cum ad aliquem locum peregrare
 volumus. vt dñs in vias pa-
 cis dirigat pedes nostros. vt
 custodiat nos angelus dñi. cū
 tes comorantes et redeuntes
 Judith. xij. Propter hanc cau-
 sam dicitur. Oramus domi-
 nū pro incepto itinere & secun-
 dū nobis & prospere. i. Esre
 vij. Miltiū cōfidebat iudith
 in oratōe qñ debebat ire ad ho-
 sofernam. cū dicebat. Nihil a-
 liud fiat pro me nisi oratio. Ju-
 dith. vij. Recedens paulus a
 fratribus de acheta post pul-
 cros sermones diutius orauit
 Actū. xxvij. Item paulus di-
 cebat romāns obsecrans si quo-
 modo prosperum iter habeam
 Ad Romanos. i. Orare de-
 bet homo cū debet aliquare
 ba pponere vel ad interrogata
 respondere. vt dñs tangat et
 mūdēt labia sua vt dignetur
 ha pronūciat. q̄ labia isaie cal-
 culo mandauit ignito. Isa. vi.
 Neentias rogauit dñm celi
 cum deberet ad interrogata re-
 spondere. Neent. ij. Hester lo-
 cutura ad regem assyriorum ro-
 gauit mordechei vt congrega-

De oratione et deprecatione .92.

re iudeos qui erant in iudis
vt ipse et ipse dñi pro ea dep
arentur. Hester. iij. Paulus
apostolus ista desiderans di
cebat Colosē. Frates orātes
pro vobis vt deus apcriat no
bis ostium sermonis. vñd for
te sumpsit origines q̄ predica
tores in principio sermonis pe
tunt orationes fieri. vt digne
proficiant verbū dei. Colosē.
iij. Orare debet homo tripli
citer. Primo cum delect cibis
assumere. et cum accepit gra
tias referendo. laego modo su
mendo orationem. Sic neunt
as orant dum daret regē hē
bere. Necne. ij. Saluator no
ster cū discumbere faceret ml̄
ta milia hominum quos de
paucis panibus satiavit. pri
usq̄ comederet oravit in celis
oculis levatis. Iohannis. vi.
In cena cum castus suū cor
pus sanctissimum cōsecrauit
qñ de mensa cum discipulis
urgeret gratias redderunt. et
ymmo dicto exierunt ad mon
tem oliueti ad locum passionis
Mat. p̄v̄i Orare debet ho
mo omni tempore vt mundo se
nobis opponente recurreamus
q̄ nos de aduersitatib⁹ liberet

Sic thobias cecus v̄p̄oris et
proprijs tribulatus confugit
ad orationis remediū. Thobie.
iij. filij israel tribulati ab ho
loferne om̄nes ad dñm clama
uerunt. Iudith. iij. Tribula
tus et afflictus mardecheus
p̄ se et populo dñs exorauit. He
ster. iij. Azarias et soey etus i
tribulatione fornacis ad ora
tionis remediū confugerunt
Dan. iij. Jonas afflicte in ve
tre ceteri orant et saluus a dño
est eductus. Ione. ij. Iudet i tri
bulacione positi orauerunt et sit
erunt a domino exauditi. ij.
Machabe. iij. Paulus ad ter
ram p̄stratus et cecatus vent
ens Damascum oravit. et fuit
liberatus. Actuum. ix. Quan
do petrus seruiabatur in carce
re tribulatus orō fiebat sine i
termissione ab ecclesia ad de
um pro eo. Actuum. xij. Ora
re volentes debent attendere
modum orandi. scz qualis de
bet esse oratio. Circa qd sciēdū
est. q̄ digne orare volentes de
bent orare cū sollicitudie octo
sitatis. certitudine lacrimoso
tatis. cum promptitudine ve
re unitatis. cum certitudine
sue visitatis. cū sollicitudie af

Capitulū. 94.

Solitudinis Oratio primo de-
 bet esse solitaria & sepata a tu-
 multu & occupatōe humane so-
 licitudinis. Nā iacob deuote
 orare desiderās se ab yporib?
 & ab alia familia sequestrauit
 Ge. p. p. p. Oratio sic solitaria
 & mentalis clamat in aureas
 dei. Sicut patet de Moysē
 mentaliter & solitarie deprecā-
 ti dixit deus. Quid clamas
 ad me. Exodi. p. p. Deprecatu-
 rus dicit dñm pro parulo i-
 gressus seorsum tacuit in ter-
 ra. ij. Regū. xij. Dimissa turba
 ascendit dñs in monte solus
 orauit. nos sile orare instruen-
 do. Mat. p. p. Ascendit petrus
 orare in superiori domo? ut pos-
 set orare diutius ab alijs sepa-
 ratus. Actū. p. Oratio de-
 bet esse secundo facta. moza te-
 uerime deuotionis Ideo ezech-
 ias conuertit se ad dñm & orās
 cū lacrimis fuit a dño exaudi-
 tus. iij. Re. p. Et Isa. p. p. p. p.
 Item de ezechias conuertit
 se & orauit cū lacrimis. Jo. d.
 pit et dñs. Audiuit orationes
 tuas & ydi lacrimas tuas ut
 haberet. iij. Regū. p. & Hays.
 p. p. p. p. fletus susanna aspe-
 xit in celū & orauit ad dñm &

eius oratio exaudita est. Dan
 p. p. Magdalena in sua conuer-
 sione nō legitur orasse. vocati-
 ter. sed credendū est eam orasse
 mentaliter. & fletisse cum lacri-
 mis pedes dñi rigauit. Luce
 vij. Oratio tertio debet esse
 unita in multitudine homi-
 nū vinculo caritatis. Multitū-
 em placet deo oratio alicuius
 multitudinis vel societatis e-
 orū q̄ sunt in caritate. contum-
 eti. Ideo sacerdotes & viri religi-
 giosi vnanimis vno ore & cor-
 de caritative deū orare. debēt
 Nā sacerdotes et viri vnani-
 mes cū mulieribus resolutis
 crinibus dñm orauerūt. & ex-
 tensis manibus dñm deprecā-
 bantur. ij. Macha. iij. Judas &
 q̄ cū eo erant simul dñm de-
 precabantur. ut eriperet eos ab
 impio nycanore. ut dicitur. ij.
 Macha. p. p. Saluator di. Si
 dno ex vobis cōsenserit de q̄/
 cuiq; re petierint fiet eis. vtz
 Matthei. p. p. p. Post ascensū
 onem erant omnes discipuli
 dñi in oratione cū mulierib?
 perseverantes vnanimiter cū
 in uita matre Jesu. Actuum. i.
 Omnes fideles in primitiua
 ecclesia erant vnanimis & or-

De oratione et deprecatione ¶ 93.

tione et doctrina apostolorum. Actū. ij. r. v. Cū orassent di-
scipuli unanimitē una voce
motus est locus in quo erat cō-
gregati. et repleti sunt omēs spī-
ritu sancto. et loquebantur ver-
bum dei cū fiducia. Actū. xij.
Oratio quarto debet eē
humilis et sui status recogni-
tūa. Naz. in eo modo fuit hu-
milis oratio mansisse. ut hie
entij. Para. vltimo. Daniel i
telligens opus captivitatis
completum esse humiliter do-
minū oravit. Dan. ix. Bre-
uiem. et humilē modū habuit
seprosus qui genuflexo oravit
dominū dicens. Dñe si vis
potes me mundare. Matthei
vii. Mar. i. Humiliter oravit
centurio pro paralytico seruo
indignū se reputās presentia
Iesu christi. Mat. viij. Ad orā-
dū nos humiliter inducat ex-
emplum de humili publicāo
Luce. viij. q̄ breuibz verbis
meruit remissionem omnium
peccatorum dicens. Deus pi-
eticus esto mihi peccatori. ut
habeat Lu. capt. p̄ allegato.

Oratio quinto debet esse as-
sidua siue continua. ut si statū
cum petit homo non obtinet

nihilominus adhuc orare de-
bet. Nam orans Delias pro
plūta cum puerum intereret
ad videndum vsqz ad septē
vices nil penitus apparebat.
quomodo orationis instantia
mirabiliter commendatur. in
Regum. xvij. Non dimisit
Daniel propter decretum Sar-
ty qui oraret ter in die flexis
genuibus. sicut ante consue-
uerat facere. Dan. vi. Ad hoc
idem hortatur nos dominus
dicens. Oportet vos semper
orare et nunq̄ deficere. ut clare
habetur Luce. xvij. Ad orati-
onis instantiam etiam ipse do-
minus nos inducit. exemplo
vtriusque que iudicem cum impo-
tente iudicare petebat. Et
exemplo amici qui panes in-
stanter sibi petijt commodari
ut habetur Luce. xvij. Para-
lus ap̄ls qui orare sine inter-
missione monebat Thessaloni-
censes. hoc ipsum sollicitate face-
bat dicens. Sine intermissi-
one memoriam vestri facio ut
orationibus meis. ut eunden-
tissime habetur Ad Thessalo-
nicenses primo. capitulo.

Orate volentes debent at-
tendere causas et modos quibus

Capitulū. 24.

exaudiantur. Vbi sciendum est q̄ sunt quidam qui s̄m ap-
petitum suū laudantur. Qui-
dam nō licita petūt nō exau-
diuntur. Quisā bonū conca-
pitū presens assequunt. Quis-
ā magis expeditum hoc adē
piscuntur. Orare volentes
p̄tino quā dē exaudiantur s̄m
eorū appetitum et placitum. Nō
cet nō ad utilitatem eorū. Nā
petit̄ populus in deserto car-
nes. et dñs iratus cōcessit eis
propter quod patet q̄ non sem-
per exauditis orationis est si-
gnum d̄vine dilectōis. Nu-
mer. xi. Non placuit d̄no
q̄ filij israhel petierūt sibi re-
gem et tñ eos exauduit ad vō-
tum. i. Regū. viij. Orantes
et non exaudiantur. q̄ non pe-
tunt sibi bona et licita. et quia
mali sunt et indigni qui petūt.
Sic dñs d̄uid orantem pro
populo licet valde deuote ora-
uerit nō exauduit. q̄ nō erat
tunc dignus exaudiri. i. Re-
gū. viij. Magne reprobationis
erat oratio ieremie q̄ dicebat
ei dñs. Noli orare pro populo
isto nec scias p̄ eis laudem
vel orationē. q̄ non exaudiat
eos. Ieremie. pr. Iacobus dicit.

Petitis et non accipietis eo-
q̄ male peccatis. Iacobi. iij. ca.
Populo indigno et malo di-
xit dñs. Cum multiplicaueris
vris orationes vestras non ex-
audiam vos. q̄ vrgitis veste
sanguine pleni sunt. Iſaye. ii.

Orantes etiam aliq̄n exau-
diuntur ad votum et ad utili-
tatem. q̄ oratio eorū bona est et
sibi expedita petunt. Sic
exauduit dñs nituitas cla-
mantes et orantes ad dñm. pe-
cata dimittentes a subuersio-
ne ciuitatis liberati sunt. Ione
ij. Sic etia exauduit su san-
nam cū eam a morte et infamia
liberauit. Dan. xij. Hoc modo
exauduit omnes. Quere in-
ſer de effectu orationis. ca. v.

Orante aliq̄n exaudit deus
non ad votum. sed ad utilita-
tes. Quia s̄m s̄m sanctis
sunt doctoris Augustini qui
dicit. Proinde deus meliora
quā petant. quod manifeste pa-
tet in paulo qui patiens stuma-
ham caenis de ammoneretur
et dominus orante quē nō am-
mouit. sed melius sibi concessit
ſe gratiam superādi dices.
Sufficit tibi gratia mea. nā
virtus ex infirmitate p̄ficitur.

De oratione & deprecatione .94.

9. Cor. vii. Orate volentes
debent attendere orationis ef-
fectū vel fructū. q̄ effectus ex
oratione acquiritur. sciētes q̄ de-
gūe orantes a dño recipiunt
peccōrum remissionē gloriosā.
filiorū adeptōem gaudiosā.
aduersorū depressionem ruitō-
sam. temptatiōnū repulsionē
victuosā. & signorū p̄rectōez
fructuosā. Oratio p̄mo
q̄dem imp̄trat remissionē pec-
catorū. Sic per oratōem moysi
dicentis. Dimittite eis dñe no-
xam hanc. aut Dele me de li-
bro in quo me scripsisti. Ad cuius
oratiōem dñs populo suo
peccatum dimisit. Exo. xxxij.
Propter hanc causam docet
et nos saluator vt debitorum
id est peccatorū dimissionē in
oratiōe dñica petere mus di-
centes. Dimittite nobis debi-
ta nostra. Mat. vi. & Lu. xi. In
cuius figura dimisit rex omne
debitū seruo q̄ eum rogauerat
sicut postea ex sua nequitia sunt
et que fuerūt dimissa repetita
Mat. xvij. Oratio hīs se-
cundo imp̄trat filios q̄ nō pote-
rūt ex sua sterilitate filios na-
turaliter p̄creare. Nam isaac
deprecatus est dñm pro vxorē

re sterili. & filios merente obti-
nere Gen. xxx. Anna similiter
deuote deū orauit cum lacri-
mis. & filium a dño cū p̄cib⁹
impetravit. vt habet. i. Reg. i.
Delyseus hospite sue sterili
petrauit a dño filium. quē si-
militer suis oratiōibus resu-
scitauit. iij. Reg. iii. Zach-
arie et Elizabeth nō erat fili⁹
eo q̄ esset Elizabeth steril & ante
eo p̄cessissent in diebus suis
Angelus autē apparuit zacha-
rie dicens. Exaudita est oratiō
tua. vxor tua pariet tibi filium
& vocabitis nomen eius iohan-
nes. vt patet Luce. i. Orō
tertio tribuit victoriā de ad-
uersariis & timoribus. Nam in
bello filiorū israhel contra ama-
lech plus fecit oratio Moysi
vel moyses orando q̄ totius p̄-
gnando. Exo. xvij. Ideo pugna-
runt filij israhel contra philis-
teos rogauerunt Samuelem
orare pro eis. vt victoriā ob-
tinerent. vt habetur. i. Reg. vi.
Josaphat rex iuda timore
perterritus propter multitu-
dinem que venerat contra eū
totum se contulit ad orandū
vt victoriā impetraret. vt ha-
betur. ij. Paralip. xx. Judith

Capitulū. 95.

quādo decapitare voluit ho-
sosenem dñm pro victoria lex
oravit. Judith. viij. Commissu-
rus iudas bellum contra gor-
gias oravit et exivit victor bel-
li. i. Macha. iij. Quia Judas
in bello cōtra antiochum nō
oravit nō vicit. sed dixerit. ij.
Machabeo. v. Item qz nō ora-
vit in peccati contra balthidē
ipsē fuit occisus et exeret. De
bellatus. i. Macha. ij. Judas
et qui cum eo erāt invocato. Do-
mino congressi sunt contra ex-
ercitū iycanorif manu qdē
pugnantes. sed cordibus ora-
tes belli victoriam obtinuerūt.
ij. Macha. xv. Dicebat pau-
lus ofecro vos vt timeatis me
in oratiōibus. vt liberet me ab
infidelibus. Romanor. iij.
Oratio quarto expellit diabo-
lum et eius temptationes. Jo-
raphael monuit thobiam vt se-
tribus diebus abstineret ab
vixore. et tū ipse q̄ ipsa oraret
continere ne diabolus haberet
in eis potestatem. Thobie. vi.
Propter assiduam orōnez cha-
naneē filia eius a demonio li-
beratur. vt habetur Nat. xv.
Sunt discipuli quoddā demo-
nium non possent eijcere et mi-

erantur. Dominus dixit eis
Hoc genus demoniorum nō
eijcitur nisi in oratione et ieiun-
io. vt patet Matthei. xvij. et
Marei. ij. Cum Paulus iret
ad orationem obviavit puellē
habenti spiritum phitonem
quem expulit orando in nōe
domini nostri Jesu cristi. vtz
Actuum. xvi. Oratio quā-
to facit operari miracula. Nā
per orationem helise clausum est
celū ne plueret. et per orationes
eius ad pluviam est apertum.
ij. Re. xvij. Ad orationem vxo-
rē helise puer q̄ erat tā mortu-
suscitatur. ij. Reg. xvij. Mar-
tha et maria dñm oraverūt et
impetraverūt lazarium suscita-
ri. Johan. vi. Decem seprosi. la-
eunte orantes ad dominum
meruerunt recipere sanitates.
vt clare habetur Luce. xvij. c.
Petrus et iohannes ascendē-
tes ad orationem liberaverūt
claudum ex vtero matris sue
vt patet Actuum. ij. Simili-
ter petrus et iohannes orave-
runt pro illis de samaria. et i-
ponebant manus super illos
et spiritum sanctum accipere
faciebant. vt clare patet Actū.
vii. Patrem pubij seculis

De ornatu mulierū

95.

et dissentientia laborantem patris sua oratione fovuit. ut patet Actū. p̄p̄. viij.

Capitulū 95.

De ornatu mulierum
Ornatus mulierum est
Ad personarum Deceptōez
Ad perfectorum reprehensioem.

Knatus mu

lieris sepe fit ad Deceptōem hominum. licet aliquādo fiat ut ipse vitis placeant ornare se dicant. Nam Thamar volēs de Juda socero suo concipere vestibus vditat. Depositis ornate se concubituam patiens ab eodem. ut habetur Genesis. p̄p̄. viij. Jeshabel audito aduentu ihu dep̄xit oculos scribo et ornate se. Nota historiam. itij. Begum. p̄. Propter ornamenta que tudith assumpsit potentem hososem Decepit. Judith. p̄. c. Occurrit mulier iuuentis ornati meretricio preparata ad decipiendas animas. ut habetur Proverborum. viij. Non sine causa dicitur. Auerte faciem tuam a muliere compta

quia sic excitat te ad peccandum. ut patet inueniet Salomonen in Ecclesiastico. xij. Ornati nō debent mulieres bone et honeste que soli deo placere desiderant. Ideo hester quī debuit introire ad regem nō quesuit cultum mulierum sicut querebāt alie mulieres. ut habetur Desier. ij. Communādo dicitur. In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum et lamillas et torques. ut clare habet Iſaye. iij. Mulierum non sit extrinsecus capillatura vel circumdatio auris vel vestium cultus. ut prima. Petri. iij.

Capitulum 96.

De patientia et mansuetudine.
Patientes ferre debent
Attinentes propinquoꝝ
offensiones
Seruientes Dominorum
correctiones
Patientes tormentoꝝ afflictiones
Venientes receptorum illationes

q̄ itij.